
Obsah

Obsah
Nejčastěji používané zkratky..............................................................................................6

Úvod.................................................................................................................................... 7

ČÁST PRVNÍ - Nemocenské pojištění

I. Zaměstnanci.............................................................  12
1. Pojem „zaměstnanec“............................................................................................13

1.1 Pracovní vztahy................................................................................................13
1.2 Další podmínky pro zařazení mezi zaměstnance.............................................. 15

II. Účast na nemocenském pojištění zaměstnanců..................................................... 23
1. Podmínky účasti na nemocenském pojištění......................................................24

1.1 Účast na nemocenském pojištění ze zaměstnání ostatního.............................. 24
1.2 Účast na nemocenském pojištění ze zaměstnání malého rozsahu......................27
1.3 Účast na nemocenském pojištění ze zaměstnání vykonávaného

na základě dohody o provedení práce...............................................................31
2. Vznik, trvání a zánik nemocenského pojištění zaměstnanců

v některých případech......................................................................................... 34
2.1 Zaměstnanci v pracovním poměru....................................................................34
2.2 Bezprostředně navazující pracovněprávní vztahy............................................. 34
2.3 Změna zaměstnání ostatního

na zaměstnání malého rozsahu a naopak..........................................................37
III. Nemocenské............................................................................................................... 39

1. Podmínky nároku na nemocenské...................................................................... 39
2. Podmínky pro nárok na poskytování nemocenského......................................... 42
3. Podpůrčí doba pro nemocenské...........................................................................49

3.1 Podpůrčí doba při dočasné pracovní neschopnosti......................................... 50
3.2 Podpůrčí doba při karanténě.................................................  52
3.3 Podpůrčí doba poživatele důchodu...................................................................53
3.4 Informace o podpůrčí době............................................................................... 54

IV. Dočasná pracovní neschopnost a karanténa...........................................................55
1. Dočasná pracovní neschopnost............................................................................55

1.1 Obecné zásady dočasné pracovní neschopnosti................................................55
1.2 Vznik dočasné pracovní neschopnosti..............................................................56
1.3 Skončení dočasné pracovní neschopnosti......................................................... 57

2. Karanténa...............................................................................................................58
V. Uplatňování nároku na nemocenské a jeho výplatu - tiskopisy........................... 60

1. Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti.................................................... 60
2. Potvrzení o nařízení karantény............................................................................70

3



Obsah

VI. Práva a povinnosti v souvislosti s uznáváním
dočasné pracovní neschopnosti................................................................................79
1. Práva zaměstnavatelů v souvislosti s uznáním

dočasné pracovní neschopnosti jejich zaměstnanců.......................................... 79
2. Povinnosti zaměstnanců v souvislosti

s uznáním dočasné pracovní neschopnosti........................................................ 79
3. Úkoly OSSZ při posuzování zdravotního stavu.................................................. 82
4. Práva a povinnosti v souvislosti s kontrolou

dočasně práce neschopného pojištěnce...............................................................83

ČÁST DRUHÁ - Náhrada mzdy, piatu nebo odměny z dohody 
o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce 
nebo sníženého platu, snížené odměny v období 
prvních 14 dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény

I. Obecné k finančnímu zabezpečení zaměstnanců v prvním
období dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény ..................................... 88

II. Podmínky pro vznik práva na náhradu mzdy, platu nebo odměny
z dohody o pracovní činnosti nebo z dohody o provedení práce 
a na její poskytování při dočasné pracovní neschopnosti
nebo karanténě...........................................................................................................95
1. Podmínka účasti zaměstnance na nemocenském pojištění............................... 97
2. Právo na náhradu mzdy ....................................................................................103
3. Právo na poskytování náhrady mzdy

a nárok na výplatu nemocenského....................................................................105
III. Období, v němž náhrada mzdy přísluší, a dny (resp. směny),

za které se náhrada mzdy poskytuje ................................................................... 107
1. Období, v němž náhrada mzdy přísluší............................................................. 107
2. Dny (směny), za které se náhrada mzdy poskytuje,

a karenční doba, po kterou výplata náhrady mzdy nepřísluší .............................. 110
3. Příklady určení pořadí jednotlivých směn v rámci období 

prvních 14 kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti
nebo karantény.................................................................................................... 111

4. Určení směn pro účely náhrady mzdy
ve zvláštních případech....................................................................................... 116
4.1 Zaměstnanci s pružným rozvržením pracovní doby....................................... 117
4.2 Zaměstnanci, kteří nepracují na pracovišti zaměstnavatele

a pracovní dobu si rozvrhují sami.................................................................. 120
4.3 Zaměstnanci činní na základě dohody o provedení

práce nebo dohody o pracovní činnosti........................................................... 121
4.4 Zaměstnanci drážní dopravy pracující letmo....................................................123

4



Obsah

IV. Ostatní podmínky rozhodné pro poskytování náhrady mzdy ...........................125

V. Problematika souběhu dočasné pracovní neschopnosti
s dalšími překážkami v práci podie § 191 ZP...........................................................137
1. Dočasná pracovní neschopnost

a mateřská (rodičovská) dovolená..................................................................... 137
2. Dočasná pracovní neschopnost a ošetřování dítěte

nebo jiného člena domácnosti.......................................................................... 139

VI. Výše náhrady mzdy a její výpočet (základní a zvýšená náhrada)..................... 141
1. Náhrada mzdy v základní výši.......................................................................... 141
2. Příklady výpočtu náhrady mzdy v základní výši

podie § 192 odst. 2 ZP v roce 2018....................................................................145
3. Možnost zvýšení náhrady mzdy a její poskytnutí

i během karenční doby........................................................................................ 148
VII. Práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance související

s náhradou mzdy..................................................................................................... 152
1. Práva a povinnosti v souvislosti s dodržováním režimu

dočasně práce neschopného pojištěnce............................................................. 152
2. Porušení režimu dočasně práce neschopného pojištěnce

a důsledky z toho vyplývající pro zaměstnance................................................ 159
3. Uplatňování práva na náhradu mzdy, splatnost 

a výplata náhrady mzdy při dočasné pracovní
neschopnosti (karanténě)...................................................................................163

4. Vliv poskytování náhrady mzdy na náhradu za ztrátu
na výdělku po dobu pracovní neschopnosti ..................................................... 167

5


